
24 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

8.1 Os representantes das Entidades eleitas (conselheiros titular e suplente) serão empossados pelo 
Executivo Municipal no dia 09 (nove) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h30m (treze 
horas e trinta minutos), na Casa dos Conselhos de Direitos de Cariacica, sito à Avenida Getúlio Vargas, nº 
311, Campo Grande, Cariacica. 
 8.2  Os casos não expressos serão discutidos e deliberados pela Comissão Eleitoral para Execução e 
Acompanhamento do Processo Eleitoral para Suprir Vacância, quando em seu decorrer ou em qualquer 
outra situação. 
Cariacica - ES, 15 de agosto de 2022. 

FÁBIO MENDES da VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – 

COMSEAS 
 
 

 
 
 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº. 269/2022  

O Conselho Municipal de Saúde de Cariacica no uso de suas atribuições legais, capituladas pela Lei Federal 
nº. 8142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução 453 de 10/5/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Lei 
Municipal nº. 4.464 de 24/4/2007, Decreto nº. 205 de 10 de setembro de 2021, bem como prerrogativas 
regimentais, e em consonância com as deliberações da 57ª Quinquagésima Sétima Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 12/05/2022;        

Resolve:  
Art. 1º- Aprovar a Pauta da 57ª Quinquagésima Sétima Reunião Extraordinária, realizada no dia 
12/05/2022, por 09 (nove) votos a favor; 
Art. 2º- Aprovar a ata da 178ª Centésima Septuagésima Oitava  Reunião Ordinária, realizada no dia 
05/04/2022, por 08 (oito) votos a favor e 02 (duas) abstenções; 

Art. 3º- Aprovar a Resolução 267/2022, referente a reunião ordinária do dia 05/04/2022, por 09 (nove) 
votos a favor e 01 (uma) abstenção; 
 Art. 4º- Aprovar com ressalvas, o Parecer cofino -  CMSC nº 07/2022 -  referente prestação de contas do 
relatório anual de gestão de 2021- RAGSUS 2021, por 10 (dez) votos a favor. 
Art. 5º- Aprovar a substituição do Conselheiro Rúdio Krauzer  representante da Secretaria Municipal de 
Assistencia Social – SEMAS, segmento gestão – titular  por Penha Crsitina Cabral. 
Art. 6º- Aprovar a substituição do Conselheiro Ailton Pereira dos Santos  representante da Federação das 
Associações de Moradores de Cariacica – FAMOC,  Titular por Joseni Valim de Araújo. 
Art. 7º - Revogam-se todas as disposições em contrário; 
Art. 8º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
Cariacica - ES,  20 de abril de 2022. 

      Hudson Valentim Vassoler  
         Presidente – CMSC 

Homologado a presente Resolução em 17/08/2022-  Roberta Goltara Coelho -S.M.S.C 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº. 270/2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Cariacica no uso de suas atribuições legais, capituladas pela Lei Federal 
nº. 8142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução 453 de 10/5/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Lei 
Municipal nº. 4.464 de 24/4/2007, Decreto nº. 205 de 10 de setembro de 2021, bem como prerrogativas 
regimentais, e em consonância com as deliberações da 179ª Centésima Septuagésima Nona Reunião 
Ordinária, realizada no dia 07/06/2022;        

Resolve: 

Art. 1º- Aprovar a Pauta da 179ª Centésima Septuagésima Nona Reunião Ordinária, realizada no dia 
07/06/2022, por 09 (nove) votos a favor, (04) quatro abstenções 
Art. 2º- Aprovar a ata da da 57ª quinquagésima sétima reunião extraordinária, realizada no dia 
12/05/2022, Por 11 (onze) votos a favor e 02 (duas) abstenções; 
Art. 3º- Aprovar a Resolução 269/2022, referente a reunião ordinária do dia 12/05/2022, por 13 (treze) 
votos a favor 
 Art. 4º- Aprovar Indicações Francisco Candeia, Elaine Silva Chaves, Sergio Alexandre da Silva, Joseni 
Valim de Araújo, Juliana Ramos Bruno e Penha Christina Cabral como representantes Conselho Municipal 
de Saúde de Cariacica Para participarem da 16º Plenária Estadual de Conselhos de Saúde do Espirito 
Santo, que se realizará 28-06-2022; 
Art. 5º- Aprovar a substituição do Conselheiro Rúdio Krauzer  representante da Secretaria Municipal de 
Assistencia Social – SEMAS, segmento gestão – titular  por Penha Crsitina Cabral. 
Art. 6º- Aprovar eleição para substituição do Presidente Hudson Valentim Vassoler e Vice presidente Ilona 
Açucena Chaves Gonçalves, licença Eleitoral, sendo votação na proxima reunião ordinária. 
Art. 7º - Revogam-se todas as disposições em contrário; 
Art. 8º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

RESOLUÇÕES 



25 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Cariacica - ES,  23 de junho de 2022. 
      Hudson Valentim Vassoler  
         Presidente – CMSC 
Homologado a presente Resolução em 17/08/2022-  Roberta Goltara Coelho -S.M.S.C 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº. 271/2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Cariacica no uso de suas atribuições legais, capituladas pela Lei Federal 
nº. 8142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução 453 de 10/5/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Lei 
Municipal nº. 4.464 de 24/4/2007, Decreto nº. 205 de 10 de setembro de 2021, bem como prerrogativas 
regimentais, e em consonância com as deliberações 180ª Centésima octogésimo Reunião Ordinária, 
realizada no dia 05/07/2022. 

RESOLVE: 
Art. 1º- Aprovar a indicação do Conselheiro Elias Nascimento Rocha para Presidente Interino deste 
conselho, em substituição do Hudson Valentim Vassoler, por 12 (doze) votos; 
Art. 2º- Aprovar a indicação da Conselheira  Maria de Lurdes Vasconcellos para Vice-Presidente Interina 
deste conselho,  em substituição da lona Açucena Chaaves Gonçalves, por 11 (onze) votos a  favor e 1 
(uma) abstenção; 
Art. 3º- Aprovar a Pauta da 180ª Centésima octogésimo Reunião Ordinária, realizada no dia 05/07/2022, 
por 12 (doze) votos a favor; 
Art. 4º- Aprovar a ata da 179ª centésima septuagésima nona reunião ordinária, realizada no dia 
07/06/2022, por 11 (onze) votos a favor e 01 (uma) abstenção; 
Art. 5º- Aprovar a Resolução 270/2022, referente a reunião ordinária, realizada no dia 07/06/2022 por 11 
(onze) votos a favor e 01 (uma) abstenção; 
Art. 6º- Aprovar com ressalvas o parecer cofino nº 08-2022 do 2º relatório quadrimestral de prestação de 
contas - RDQA de 2021, por 12 (doze) votos a favor; 
Art. 7º- Aprovar a indicação da conselheira Jailsa Novaes Correia Brambate para compor a comissão de 
Orçamento e Finanças – COFINO; 
Art. 8º - Revogam-se todas as disposições em contrário; 
Art. 9º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
Cariacica - ES,  27 de julho de 2022. 

Elias Nascimento Rocha 
Presidente Interino – CMSC 

Homologado a presente Resolução em 17/08/2022-  Roberta Goltara Coelho -S.M.S.C 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2022.08.19 18:10:17 -
0300


